[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2016 г.

                                                  № 120
О внесении изменений в постановление администрации МО «Суоярвский район» от 04.10.2010 г. № 527 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Суоярвский район» Республики Карелия»

Администрация муниципального образования «Суоярвский район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 04.10.2010 г. № 527 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Суоярвский район» Республики Карелия» (далее – постановление, Порядок) следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Калачеву О.М.»;
2) абзац шестой пункта 6 Порядка исключить;

3) пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции:

«10. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов проводит юридический отдел администрации муниципального образования «Суоярвский район».
Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов разработчик проекта размещает этот проект на официальном сайте Суоярвского муниципального района с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также порядка их направления.

Проекты размещаются на официальном сайте Суоярвского муниципального района не менее чем на 7 дней.»;

4) пункт 13 Порядка изложить в следующей редакции:

«13. Должностные лица администрации, осуществляющие антикоррупционную экспертизу правового акта (далее также – эксперты), выявляют и оценивают следующие коррупциогенные факторы:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);

и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.».
Глава администрации

муниципального образования

«Суоярвский район»                                                                                             Г.Г. Данько
___________________________________________________

Разослать: дело, юр.отдел, управление делами, Калачевой О.М., копии - структурные подразделения (8)
PAGE